
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2025/0066/NL (Netherlands)

Vyhláška, kterou se mění vyhláška o držitelích zvířat z důvodu zákazu
používání elektrických hřebů v chovu hospodářských zvířat
Datum přijetí : 04/02/2025
Ukončení odkladné lhůty : 06/05/2025

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2025) 0313

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2025/0066/NL

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20250313.CS

1. MSG 001 IND 2025 0066 NL CS 04-02-2025 NL NOTIF

2. Netherlands

3A. Douane Groningen, CDIU

3B. Ministerie van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur, directie Wetgeving en Juridische Zaken.

4. 2025/0066/NL - C90A - Dobré životní podmínky zvířat a domácích zvířat

5. Vyhláška, kterou se mění vyhláška o držitelích zvířat z důvodu zákazu používání elektrických hřebů v chovu
hospodářských zvířat

6. Zákaz se týká používání elektrických poháněčů dobytka při pohánění zvířat v chovech hospodářských zvířat.

7.



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

8. Nově navrhovaný čl. 1.3 písm. i) body 4 a 5 vyhlášky o chovatelích zvířat (viz článek I oddíl B pozměňujícího nařízení)
může obsahovat technické požadavky (výjimka ze zákazu používání elektrických zařízení pro dojící roboty a GPS obojky,
které splňují určité podmínky). Do pozměňujícího nařízení je zahrnuta doložka o vzájemném uznávání těchto dojicích
robotů a GPS obojků.
(viz čl. I bod C pozměňujícího nařízení).

Zákaz používání elektrických poháněčů hospodářských zvířat se týká jejich používání k pohánění zvířat chovaných pro
komerční účely za účelem výroby živočišných produktů. Podle zákona o zvířatech se v zásadě jedná o všechny druhy
zvířat označené jako užitková zvířata v příloze II vyhlášky o chovatelích zvířat (na základě čl. 2.1 vyhlášky o chovatelích
zvířat ve spojení s čl. 2.3 odst. 2 zákona o zvířatech). V chovatelské praxi se elektrické pohony skotu používají hlavně pro
prasata a skot, a to pouze tehdy, když musí být naloženy na vagón nebo přesunuty ve stáji směrem k přepravnímu
vagónu. Poháněním zvířat se rozumí jakékoli použití elektrického hnacího zařízení pro dobytek, jehož cílem je přinutit
dané zvíře k pohybu určitým směrem, například při nakládání nebo vykládání zvířat v rámci přepravy nebo při jejich
nucení vstát.

Zákaz rovněž zahrnuje používání elektrických poháněčů hospodářských zvířat při přepravě zvířat, která probíhá výhradně
na území Nizozemska, nebo během přepravy po moři, která odplouvá z Nizozemska. Zákaz je proto vnitrostátně
přísnějším pravidlem pro zlepšení životních podmínek zvířat ve smyslu čl. 1 odst. 3 nařízení č. 1/2005 o ochraně zvířat
během přepravy a souvisejících činností.

9. Použití elektrických hrotů pro hospodářská zvířata vždy způsobuje bolest a stresovou reakci u zvířete, a to i v případě,
že je aplikováno v souladu se specifickými požadavky předpisů. Zaměstnanci přepravců hospodářských zvířat a
pracovníci jatek často považují použití elektrických šoků za užitečný nástroj, který vede k rychlým výsledkům. Zatímco
praxe ukazuje, že používání alternativních, méně averzivních metod vede ke stejně dobrým nebo dokonce lepším
výsledkům, jak popisuje a doporučuje také Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) ve své studii „Dobré životní
podmínky jatečných prasat“ z roku 2020.
Problém spočívá v tom, že ačkoli evropské předpisy jasně stanoví, že používání těchto zařízení je třeba se vyhnout a lze
je používat pouze velmi specifickým způsobem, toto použití výslovně nezakazují. Připomínky NVWA, tajné snímky a
zkušenosti z praxe odvětvových stran naznačují, že takové zařízení, pokud se s ním manipuluje, je používáno z nedbalosti
a není v souladu s podmínkami stanovenými v evropských předpisech.
Například nakládka a vykládka zvířat v primárních hospodářstvích, sběrných střediscích a na jatkách často probíhá pod
určitým časovým tlakem. Touha po účinnosti a rychlosti vede k pronásledování zvířat a nadměrnému používání zařízení,
která mohou způsobovat elektrické šoky. To vede k zbytečnému stresu a bolesti u zvířat. Zvláště pokud jsou elektrické
šoky aplikovány na části těla, které jsou obzvláště zranitelné, jako je hlava nebo nos. I bez tohoto časového tlaku mohou
být tato zařízení použita nežádoucím způsobem v jiných procesech a jindy ze zvyku nebo nedbalosti.
Příklady nedbalého používání, které se dostaly do médií, vedly k velkému odporu ve společnosti a v politice. Dobré životní
podmínky zvířat jsou pro nizozemské občany v průběhu let stále důležitějším tématem. Tlak dolní komory na zavedení
zákazu používání elektrických pohonů pro hospodářská zvířata je odrazem této rostoucí touhy zlepšit životní podmínky
zvířat v Nizozemsku.

Zákaz je nezbytný, aby se již obecně nepovolovalo používání elektrických poháněčů hospodářských zvířat. Navrhovaný
zákaz je přiměřený, protože existují dostatečné jiné možnosti řízení zvířat, které jsou šetrnější ke zvířatům. Vyloučení
používání elektrických hlásičů jako obecného pravidla má určité přesně definované výjimky, a je tedy nejméně
omezujícím prostředkem k dosažení sledovaného cíle. Zákaz a výjimky z něj se v Nizozemsku uplatňují bez rozdílu na
základě státní příslušnosti. Výjimky pro dojicí roboty a „virtuální pasení“ jsou rovněž definovány tak, aby nediskriminovaly
na základě státní příslušnosti, včetně ustanovení o vzájemném uznávání (viz nový článek 6.11).



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

10. Čísla nebo názvy základních textů: Základní texty byly zaslány s předchozím oznámením:
2025/0025/NL

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ne

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


